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Förnyad

Unberdänig Berättelse 
om Fiflerierna i BohusLän.

^»»1 <?,Lt«ck r^ ^/v//^rs 5.^ /!.-« ALL/Vr»/.

S ockholm, »ryckt i Kongl. Tryckeriet, i8«8.





^ledan, enligt Kougl. Majsts Nådiga BefaL-Mg, jag under den 1 ^ 
November L826 Lill Kongl. Maj:t afgichMt ftmderdänig relation om fiffe- 
risrna i en del af Swerige och Norrlge, täcktes Hans Kongl. Majck un. 
der den 1Z Dec. sistnämnds är, lata utfärda NLdig befallning för nug 
att samla ytterligare rön^famns a ämne, och att derwid i synnerhet fästa 
Upmärksattcheter^^^illsistet och Storfisket i BohusLänS ffärgärd, samt 
att ester stutad undersökning, inkomma till Hans Kcngl. Mast med un» 
derdänig bträttelss derom.

Till underdänig följd af denna Kongl. Wajus Nadiga befallning, har 
jag under sistledne är ä nyo företagit rrsor och anställt undersökningar, i 
synnerhet rörande Storfistet och Sillfisket i BohusLänffa stärgärden; och- 
jag Har nu den näven att Lerom -afgifwa en förnyad underdånig relation.

Dä de§a sista undersökningar till alla delar bekräftat och stadfästat 
Ven öftvertygelse jag yttrat i min underdäniga Berättelse af den ; 1 Nov. 
^826, wägar jag i underdånighet äberopa denna Berättelse, sautdereois 
göra de tillägg, som kunna anses nödiga, och som eu utwidgad er farenhet 
Myst wid handen.

Dä sifferierna utan twifwel utgöra en wigtig gren af Sweriges 
Stalshushällmng, synas de mig böra, likasom all annan hushållning, 
driftvas ester en wist plan, en wiff theori, och denna synes mig böra stöd­
jas pä säkra wetenffapliga grunder. Endast härigenom torde ds for Sia. 
Len kunna bringas till bet, som de böra wara, och förena den bögfta af. 
kastnmg med den största ^varaktighet» SZ widt jag kan inse, söker 
man förgäfrves wid idkandet af wära fifferier', Ztminstone sädans, som ds 
befinnas i westra skärgarden, nägot spär till wttenffaplig theori eller 
sund princip.

Den enda princip, som derwid kan skönjas, är, stt för bagen gripa 
allt ftwad gripas kan, utan att bekymra sig om man derigenom, för 
en koMmande tid, förstör fängsten for sig och andra. Mängen Lords
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Lyckas akt just denna princip är för fiskerierna ben enda rätta; men wid 
närmare eftersinnande finner pnan !ätt att den icke är en hushällnings- 
princip, utan en plundrings.prrnc,^. Anwänd pä Hwilken husbältninas- 
gren som helst: äkerbruk, ffogsffötsel, ja q t m. m, ffall den genast b-sin. 
nas wara i högsta grad felaktig och förkasts. Hwar och en wet att en 
pä fä är bortarrenderad jordegendom, kan pä be§a fä är af egennpitan 
utmärglas- och i grund förstöras: hwar och en wet att om man uthugger 
stn unga tillwäxande skog, bereder man sig wäl derigenom winst för ögon­
blicket, men ocksä en ännu mycket större förlust för framtiden. Klart in­
ser man att man otwifwelaktigt förstör jagten i en trakt, om man st ju­
te r djuren under deras drägtighets-tigständ,. foglarna rmder deras lek- 
tid, och fäagar hönan pä äggen. Men hwarföre inser man dä icke lika 
klart, att denna plundrings.princip, sä förkastlig i alla andra hus- 
Hällsgrenar, äfweu är det i fisterierna? Hwarför inser man icke att 
man owlikorligt, förr eller senare, förstör fisket i en wiss trakt, om 
man i denna trakt förföljer och oroar fisten under d?§ lektid och utan ur. 
ffillning bortfängar sä wäl ynglet, som de mogna fiskarna? Denna gäta 
kan man endast lösa dä man känner de aZmänt herrstande, under sekler 
inrotade, och frän flägte till flägte fortplantade fördomarna.

Man tror nemligen att den fisk, som i en trakt af Hafwet förstöres,. 
snart ersättes genom inmandringar frän andra trakter; och man tror i 
synnerhet att de mest okända delar af norra oceanen, dit menniskans forlk. 
nmgar, hindrade af den sustga isbetäckningen, föga eller icke kunnat sträcka 
fig^ utgöra outtömliga fistfabriker, frän hwiika millioner fistar, drifna 
genoM yttre twäag, ärligen utwandra till de bebodda kusterna, för att 
dep Lftuer mennistan tia föda och bekvämlighet.

Desse fördomar, uppkomna i de räaste äldrar, närda afmiMrstädba 
religionsbegrepp , herrsta ännu , icke blott bland fiskarena, som icke kunna 
afstudda sig dem, utan äfweu bland mänga eljest bildade män, som af 
begwämlighet icke wilja analysera dem och- blotta deras orimlighet. Dessa 
fördomar , sä oskyldiga dr än synas wara , hafwa dack redan förorsakat Fä. 
derneslandet oersättliga förluster genom förstörandet af Sillsistet i Bohus- 
Län; och wi ikola nedanför ss, att ds äfweu bidraga att derstädes för­
störa Storfistett Det synes dä wäl wärdt att nägot mer utförligt, än



bittills ffelk, wäga ett försök att weder lägga dem, om man ocksä icke har 
hopp att derföre pä en gäng kunna hos allmogen utrota dem. Sannin­
gen är ett godartadt träd; det bär säkra,, ehuru icke brädmogna frukter.

Det är en lika sä gammal, som lätt förklarlig- fördom, att anse 
okända eker dunkelt kända ställen för stamhäll ät de skaror af flyttande 
djurarter, hwilka blott periodifft wisa sig i witza bebodda trakter. Sä 
kallade man Sidenswansen i Frankrike den lille Bähmaen; emedan man 
tog för gifwet att han hade sitt stamhäll i Böhmens föga kända skogar, 
dit man förläde sä mänga naturundsr. Wid närmare undersökning har 
man dock funnits att han är en främling Ukasä wäl i Böhmen som r 
Frankrike. Sä drömde man länge att Storkar, Swalsr, Wipor och an­
dra flyttfäglar lägo i dwala pä bottnen af sjöar och träff, under den tid 
af äret, dä de ej syntes i mära nordliga trakter. Sädana exempel kunde 
mänga anföras. Hwad under dä, att den räa fiffare allmogen satte stam» 
hället för de ofantliga fiffssaror, hwilka tidtals besökte detz kuster, i ett 
okändt, föga besegladt haf, sädant som Polarhafwetl Denna fördom lä­
rer wara ärsbarn med fifferierna i Norden; men sä widt jag wet, erhöll 
hon först i förra seklet en ffstematiff form. Frän fiffarenas berättelser 
inkom hön i de lärdas skrifter, utstyrdes der med en prydlig, efter tidens 
religiösa äsigter tillskuren klädnad, och wandradr sä utsmyckad äter tillbaks 
ut i det praktiska lifwet.

Engelsmannen Dott, i dest ^tl,» msntrmus st commsscirlir, tryckt 
i London 1728, och Hamburgarn Joh. Andersson i detz tTtachrichtem 
van Island ro. (hwaraf en Danff öfwersättning utgafS i Köpenhamn 
1748^ hafwa, sä widt jag wet, lemnat de första skriftliga uppgifter om 
Sigstimmarnes ärliga utwandringar frän Polarhasivet. Den sistnämndes 
äro i synnerhet utförliga, och af en mängd andra författare, som bcwis 
äberopade. Jag anser mig derföre här böra anföra de bufwudsakligastr 
af detz uppgifter, och sedan, med naturrvrtenffapens biträde, granska dem.

Herr Anderssons äsigter om Sillens wandnugar äro följande: 
D? ärligen utwandrade obeffrifligt stora ffaror ai Sist , nedkomma frän 
Norden de fördela sig derester och genomstryka Nordsjön i ätsMiga ar­
mar.. Hittills har man dock ej. gätt dem tis mötes längre ät Norr, än wid
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Shet!Lndsta öarna, der Holländarns infinna sig hwarje är wid midson's 
marsirden med sina Buyser, wid Fairhlll och Bocanes, för att känga den 
derstäves pä dm tiden frän Norden tjockt nedkommande swärmen, m. nn

Herr Andersson har bemödat sig att uppspära Sillen än längre ät 
Norden. Han har berwid byggt sina undersökningar pä den förutsättning, 
att Hwarest sädana Hafsdjur finnas, som helst lefwa af Sia, Ler mästs 
också StS finnas. De§a hafsdjur äro Skälar, Hajar, Marswin och 
HNalfistar. Deba finnas bäde wid Spitzbergen och andra ställen in­
om Polarzonen: "fäljaktligen mfiste Wid Mordpoten finnss Sill i 
stor mängd." (p. ZF.) — Afwen drager cha» samma flutsats deraf alt, 
enlkgt hans mening, Kabiljäar och Längor finnas i mängd wid Grönland, 
(p. 57 ) Zorgdrager pästäs intyga detsamma, emedan han sett en mängd 
Sillben wid sjöfoglamas nästea pä Grönlands strandklippor, (p. 57.)

Af allt detta har Andersson dragit den slutsats att just "den al. 
lerhögsts Norden" är det rätta och egentliga hem för Sillen och andra 
mindre flags fistur, som wandra i deg sällffap, säsom Makrill, Flundror 
m. m; och det af den orsak att ds derstädes haftva det mesta lugn att 
lägga (yngla) och det säkraste Lillhäll för sina ungar att tillwäxa, under 
de stora, widt och bredt sig sträckande isfält (JiSplader) son, aldrig smälta, 
utan blifwa ined hwarje är tjockare. Ty det är klart, säger författaren, 
alt rätt längt inunder säbana isfält och i ds djupaste afgrunder, kunna 
Hajar, Kabiljäar och dylika icke gerna komma tis dem och störa deras 
stolta lugn, emedan det faller dem bestvärligt att der draga andan tl-. 
De nämnds Hwalfistar, som äro dem allrastadligast, kunna alldeles icke 
komma till dem af brist pä ren och frist athmospherckuft, som de städse 
behöfwa för sina lungor, och allraminst kunna de menstliga fiskarena der 
oroa dem genom si-m efterspaningar. Men det är ganffa naturligt och dsr- 
wrs lätt att begripa, fortfar författaren, att Sillen, som sä utomordentligt 
förökar fig , och som derfäre med tiden tager sädan öftverhand der, Hwarest 
Hon ej genom rofdjur eller mennilkor minstas, att hon icke derstädes fin­
ner sin fulla föda: — det är gansta naturligt att "hon nödsakas, sä ofta 
som erfarenheten misär det ffe, utsända frän fig talrika kolonier eller här» 
siaror, hwilka mäste begifwa sig ut i öppna sjön och söka sin näring wl- 
dare. Och sedan de§a dragit omkring en stor omwäg, wänder kanske en
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rest af dem, eller Leras afkomma, tillbaka igen till Norrpolen och hjelper 
dextill att fortplanta flägtet, nr. m. (p. s8.)

Författaren tror att Skaparen gifwit de nämnda och andra roffiffae 
den egenffapen att helst tLfwa af de fiffsrter, som för menniffan äro 
nyttiga, och i synnerhet af Sill "p§ det han mätte kanna betjena sig af 
"deras nästan omäktliga glupskhet, som det allrabequämaste medel, till 
"att utdela och utsprida, fä wäl denna lilla, dock otroligt nyttiga sij?, 
"som ock dess förföljare, uti alla haf, och leda dem till alla kuster." Ty 
sä snart Sillen begifwer sig fram under isen, eller frän det grundlösa 
djup, som förr är nämndt, blifwer hon genast sökt af sädana rofdjur. 
Dessa drifwa denne frän sjö till sjö, frän en zon af hafwet till en an­
nan. Hon styr derföre in pä grund eller i wikar, "och framställer sig 
"säledes likasom för dörren af de kringboende, samt öfwerlemnar sig ät 
"dem i outtömmelig mängd, bäde till föda och handel." m. m,

Derefter uppgör författaren en utförlig marche-route för de frän is- 
zonen ärligen utwandrande Sillffarorna. Han läter hufwudstammen 
bryta upp frän Norden mycket tidigt om äret. Den ena styglen deras, 
som wänder sig mot wester och i Mars mänad stöter till wid Island, 
följer han icke widars. Men den andra stora eller östliga flxglen (som 
ocksä för oss är den wigtigafte att fullfölja) läter han straxt dela sig, sä 
att den östliga af-elnmgen deraf styrer kofan bort mot Nordkap och der. 
ifrän nedät hela Norrlka, kusten, hwarefter en del deraf fortsätter sitt 
topp genom Sundet in i Östersjön, och en annan del, som stöter pä norra 
spetsen af Jutland, delar sig äter sä att ens armen löper ned wid östra 
kusten af Jutland , sämt igenom Belterna in i Östersjön, der han förenar 
sig med den flock, fom inkommit genom sundet. Men örn andra armen 
6är ned wid westra sidan af Jutland och skyndar stam wid Schleswig» 
Holstein, s. s. w.

Den wsflliga stora asdelnmgen stöter snart pä wid de Shetländska 
sch Orkadiffa öarna, samt wid Skottland, der han äter Selar sig sä a-t 
den ena grenen ffjuter ned wid östra kusten af Skottland och drager om­
kring England, under det han emedlertid afsänder ansenliga swärmar tN 
Frwslands, Drabants och Flanderns m, m, kuster; den andra grenen g är
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wester om Skottland lck Irland v. s w. Lila desta osdelningar stöts 
flutligen tillhopa i Westerhafwet och förswinna der, eller sannolikare wända 
tillbaka igen till sin älskade Nord, som är dest första hem och födelseort."

Säban är Anderssons hppothes om Sillens ärliga wandringar. 
Dött har ungefär samma äsigter. Han antager likaledes att i Norden 
finnes en nästan vändeligt sior hufwudstam, frän Hwilken, af brist pä ut­
rymme, likasom utstötes hwarje är en sä förrvänande stor swärm, att 
den mäste tränga sig mycket tätt sammans dä den kommer mot söder och stall 
pastera mellan Grönland och Nordkax (!) — Längre ned läter han äfwen 
sivärmen dela sig ock besöka ätskilliga Länders kuster "just som om den blef. 
"we förd af den Högstes hand^ för att frambjuda sig till föda för de 
"'fattiga och till fördelaktig handel för Köpmännen."

Nästan alla ds författare frän förra seklet, som omtala Sillen, yttra 
dylika hypotheser om detz migrationer. Om de§a Hypotheser blott höllo 
sig inom omrädet af de lärdas skrifter, skulle jag wisterligen icke här 
bjuda till att utförligt »vederlägga dem; deras »vederläggning hörde dä 
tfldast till naturhistoriens gebiet. Men som de utspridt sig i det prak. 
kista lifwet och der säsom trosartiklar ännu af de flesta förfäktas, eller 
Ltmknstonr pä god tro antagas, sä torde deras granskning ej wara främ­
mande för mitt ämut. Ty klart inser man att om dylika äsigter äro rädande 
bland Se fiskande, eller bland dem, som dirigera fiskerierna, är ej att tänka 
pä nägon annan princip för desta fiskerrer, än den förut nämnda, och dä 
wvre den ocksä den allrariktigaste: att taga allt hwad tagas kan, och 
när som Helst, utan affeenöepä en kommande tid. Ty förlusten, ehuru 
än sä stor, stuSe snart äter ersättas frän den outtömliga hufwudstammen 
i Norden. I det fallet skulle hwarje förbättring af fiskerierna inskränka 
sig till förbättrade fifferiredstap, förbättrade fängningsmethoder, och för. 
bättrade sätt att insalta, torka eller pä annat sätt för Handeln bereda den 
fängade fisken.

Men om det deremot kan bewisas att desta hypotheser äro alldeles 
falska; om det kan bewisas att hwarje district af Hafwet har sitt egna qvan. 
Zum af fiff, som der födes, derifrän utsprider sig, och dit ärligen infinner 

sig
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sig för att yngla: om det kan bewisas att, sedan detta qvantum är för. 
stordi eller bortkördt, det ej under en längre tid kan äter ersättas, sä 
blir det wäl pätagligt, att nian wid ftägan om fisseriernas förbättring ej 
blott bor affe förbättrade fängnings. och beredningSmethoder, utan först 
sch i synnerhet widtaga sädana ätgärder, att blott den mogna sissen fäw 
gas och att alldeles icke, eller sä litet som möjligt, ynglet och den omogna 
förstores. Man bör i det fallet behandla deuna som hwarje annan hushalls, 
gren, och söka att göra Len bä-e sä inörstgticsoch sä warsktig, som möjligt.

De nämnda Hypotheserna, ehuru af olika författare olika utstyrda, 
runna reduceras till följande sme hufwudsatser: 1:0. att de sillstimmar, 
som ärligen besöka det norra och tempererade Europas kuster, utgä alla 
frän Norden och komma frän en enda gemensam hufwudsiam, belägen 
längst uppe i norra Polarhafwrt; och Lw att desta stimmarneddrismastist 
ds bebodde kusterna af Hwalar, Hajar, Skälar och andra rofdjur, för att 
komma menniffan till nptta.

Hwad den förra satsen beträffar, sä är den till hälften sann och till 
hälften falff. Det är sannt, att Sillens ärliga wandringar i stimmar, 

r en rigtning frän Norr ät Söder, och dertill ssola wi nedanför wisa 
orsaken; men det är falsst, att desta stimmar utgä frän Polens is zon, el. 
ler att de r den högsta Norden bliswit alstrade. Det är sannt att Sill, 
stammarna redan i Junii mänad infinna sig, kommande frän Norr, pä 
bankarna wid Shetländssa och Orkadissa öarna, och att det stora Holländska 
Sillfiffet således der tager sin början, samt fortsättes derefter mer och 
mer ät foder. Men deraf följer endast, att desta stimmar komma frän haf. 
wet norr om nämnde bankar; men wist icke att de komma ända frän Nord. 
Pvlen.^ Deraf foljer icke heller, att det mer och mer ät Söder flyttade Sill, 
fisstt sser pä samma stimmar, pä hwilka det wid Shetland börjades; ty 
stimmarna sägas sorswinna mellan bankarna och wisa sig blott pä dem.

Det har länge warit bekant, att Sillen endast tillhör de kalla och 
tempererade zonerna. Att hon äfwen förekommer sä nordligt som Grön- 

l^n genom Sgedes, Cranz's och Fabri-ii ffrtster. 
Me^ a, den sistnämnde författarens klastissa ksuvs EroenlsnäioL (pag. L82.) 

(s)
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fä wi ti^ika den för wärt ämne högst wigtrga underrättelsen, att Sillen 
wid Gronlanö blott är gunska liten, knappt mer äa 5^ tum läng och 
1 tum bred, samt att Hon wid de nordligare kusterna (i. e» i Da- 
vidssundetj äc HZgst sällsynt, men säges wara nägst talrikare i de 
södra trakterna. Pä förra stället har Fabricius blott fett nägra fä 
stimmar i fjordarne i Junii och Julii mängder.

Samma förhällande synes äga rum wid ds nordligaste kusterna af 
Norrigs, Till och med Leem, som eljest sä Zfwerdrifwet bestrifwer Finn­
markens herrligheter, och i synnerhet utförligt uppräknar de fistarter, som 
der förekomma, yttrar dock att Sill blott dä och dä (under tiden) 
Wisar sig i hafwet wid detz stränder, och att den aldrig till nägon mängd fängas.

Naturen har anwisat ät bwar och en djurart en wi§ zon, mom luvars 
§ränssr, hwarje individ deraf lsfwer och rörer sig. Det är naturligt, att hwarje 
Djurart är talrikast och mest utbildad wid centren af sin zon samt blifwer gle­
sare och mindre mot zonens gränsor. Det är säledes häraf klart, att redan 
Grönland och Finmarken ligga Norr om den trakt af hafwet, der Sillen 
Har sin hufwudstyrka, eller der denna fiffatt är mest och bäst utwecklad. 
— I desia nordliga delar af norra oceanen intager deremot Lodben (Lui- 
pss vtttoZZ, Mrrll. 8almo srotlour, Fabr.) ett flags V°rsrs, den wanliga 
Sillens ställe. (Jemf. Fabric. la. 6rc»2l. p. 177. — Leem p. Z25. —- 
L Buchs Reise l. p. 4-;8- och följ. ^) — Denna hypothes om Sillens 
stamhäll och utwanbring frän Polens is.zon, strider säledes mot all erfa­
renhet. Den strider äfwen mot sunda förnuftet. Det är en physist omöj­
lighet akt romkornen af Sill skulle kunna utkläckas i de "grundlösa mörka 
djupen under polens isfält." Det är en physiff omöjlighet, att de späda 
ungarna, om Le ock der blefwe utkläckta, skulle kunna motstä det förfär­
liga wattentryck, som pä. detta djup nödwändigt mäste finnas. Af de§s 
ffäl gär hwarje art af flyttfiffar, äfwen de, som tillhöra en nordligare sch 
kallare zon, än Sillen, tidigare eller senare om wären eller sommaren, mot Sö. 
der för att likasom möta solen, samt uppstiger ur djupen pä bankarna, för

*) Knud Leems Beffrivelse oöer Finmarkens Lappsr. pag. ZL».

Wid Spitsbergenträffade Kapiten Phips allsingen Sik. Kemf. Phips Lageduch re
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art der anförtro sin afföda ät de lifgifwande werkningarna af detz strälar. 
Till och med den förutnämda Lsdden, som om wintren lefwer spridd i 
PolarzonenS djup, samlar sig mot sommaren i stimmar och iniägar i fjor. 
derna wid Grönland och Finmarken, för att der i grundare matten lägga 
sin rom. (Fabric. lv. Lrvenl. p. rso. Leem p. 324. — ^ Buch Reis. !. 
p. 468.) -- Säledes uppehäller naluren, genom inplanrad instmct sina 
werk, och lärer äfwen fiskarna att icke anförtro sin späda afföda ät djup, 
Ler den otwifwelaktigt skulle förgäs.

Om wi ocksä för ett ögonblick wilja antaga det omöjliga; om wi ock 
wrlja antaga att Sillromen ffulle kunna utkläckas utan solsträlarnas till. 
Hjelp, och "L de djupaste afgrunderna under Polens isfält,'' sä möter 
o§ genast en annan physiff omöjlighet för bibehällandet och utwecklingen 
af det späda ynglet; och den bestär i det förfärliga wattentryck, som i 
hafwet finnes pä Hwarje större djup. Erfarenheten lärer att redan pä 150 
a LO0 famnars djup är trycket sä starkt att, om man dit nedsänker ett stycks 
trä, det wid upptagandet befinnes sä hoppretzadt att det ej mer flyter 
utan sjunker genom sin egen af pretzionen ökade specifika tyngd.

Jag har sett ett ihäligt prisma af tjockt jernbläck, som blifwit ned­
sänkt med storbacken pä 120 famnars djup, wid upptagandet wara pä 
alla fyra sidorna hoptryckt, och watten Hade genom sjelfwa metallen trängt 
sig in i detz cavitst. — Det är en erfarenhet, som äfwen fiskarena wid 
tvära kuster Hafwa, att de fiskar, som med kroken uppdragas frän igo 
a 200 famnars djup, sällan eller aldrig komma helt leswande till hafs- 
ptan. De sprängas wanligen innan de hinna upp till den samma, det 
will säga: magen uppskjutes genom munnen eller gälarna och ögonen ut­
skjutas wanligen ur ögonhälen; — följder af det minskade trycket i de högre 
regionerna af hafwet, och som wisa huru Hetybligt trycket mäste wara i 
de djupa regioner, som detza fiskarter wanligen bebo. Och likwäl gä detza 
fiskar, som af naturen äro organiserade att motstä ett förfärligt watten- 
tryck, och som äro fäsom fullwuxna bestämda att bo uti betydliga djup, 
— likawäl gä detza fiskar, mot fortplantningstidens annalkande, pä grun, 
dare watten (af 30—40 famnar) för att der sätta sin späda afföda. Icke 
en gäng detza fiskarter fortplanta sig pä djupet: huru skulle det dä wara 
Möjligt att Sillen, som är skapad att lefwa pä mindre djup, och som,



utan att sprängas, kan i stimmar uppgä i sjelfwa hafsytan EM? funna under sin spädaste tid uthärda trycket pä ett betydM ^1 
wlsar ost erfarenheten, att äswen Sillen wandrar ur diup^n uvv vä -

In r wikar for i,^ leka, pä 12 14 famnars djup pä ren gräsbotten.

Det förtjenar anmärkas, att äfwen de citerade författarena anföra 
det wal kända factmn, att Silten, dä hon anländer till 
Shetland eller till kusterna af Skottland o. s. w. är full af rom 
ken han afbordar sig i hafw-t pä de nämnde stälfe^^ä att Ha^ä/be t 
tom mnan han gär bort derifrän: men det oaktades antaga de do k a 
Han sf-lf är fodd wid Polen och alt han dit äterwändsrd r att 
Ler fornplunta sig. De läta Hwarje romsill af den tallösa sivärmen läaaa 
wtd' pa^ !o,ooo romkorn -) pä nämde bankar; men de synas föraäta att 
Mst dertgenom stall en otalig ffara af Sillungar utweckla sig och tillwära

^^^nve forbi, eller läta dem wandra till Polens och läta 
deremot ärligen komma nya swärmar frän den diktade hufwudstmnmen 
undez Po-ar-nen. — ^ag tror mig redan genom flera data Kafwa bew^ 
fat, att en sa.an polar.stam för Sillen icke kan finnas, och att han blott 
är ett Hjernspoke, som saknar all realitet i erfarenheten.

Jag torde nu böra undersöka huruwida en enda sädan'bufwudstam ^5" 
alla de ärligen ultvändrande Sillswärmarne kan finnas pä nägot annat Alle 
t norra Oceanen^ Denna undersökning är icke främmande eller owig t ia för 

»^ ^^ Eu s-dan huswudstam, hwarifrän ärligen alla Sillsivär. 
- kusterna u.wanura, s- kan det för hufwudfrägan wara fullkomligt 
lik^u^g. E-lvar han finnes; folfden blir alltid densamma, att' man ei be. 
holwer hushälla med ds stimmar, som ärligen infinna fig wid kusterna 
ty de forswinna i alla fall snart utan att äterwända, och ersättas nästa 
är af andra utwandrads frän hustvudstammen.

en sädan gemensam hufwudstam finnes, frän hwilken den taliösa 
swsrmen ärlrgen utivandrar, och sedan utgrenar sig i en östlig och en

^ "a ^ dock for litet; man kaik i a«manhtt Elga, att hwarst Elg l§ag»r Pm.
M«g 50,000 rvmkorn. ^
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westlig afdelning o. s w. för att besöka kusterna af de Lssilliga länderna 
af Norra och westra Europa, sä är det klart att alts de stimmar, hwari 
denna swärm utgrenar sig, skola utgöras af fuskomligt likadan msgen 
Sill, bäde til! florlek, kroppsform och smak rm m. Ty alla de Sillar, 
som äro födda af en och samma hufwudstam, mästs anses som syskon, och 
föga eller ingen olikhet, om ej efter äldren, kan bland dem gismas. —- 
Men nu lärer oH erfarenheten, hwars hemis äro sä beswärliga för 
alla lösa hugffotk, att vet finnes en större ester mindre olikhet mellan den 
Sill, som besöker olika kuster af Europa. Jag behöfwer blott äberspA 
den erfarenhet, som kusterna af Skandinaviska halfön lemna; jag behöfwer 
blott nämna, att äfwen wid denna halföns stränder frän Nordkap tir 
Falsterbo och frän Falsterbo tiL TorneZ, finnas knappt kwäyne nägot 
skilda trakter, i Hwilka fullkomligt likadan Sill infinner sig. En upp­
märksam granskare ffall genast upptäcka olikheter. — Norriges wsrsiS, 
som tidigt om wären infinner sig wid kusterna söder om Bergen, är bäde 
till storlek, form och smak olik Norriges fommarM; och denna är olik den 
Höst-sill, som jag i September sett fängas i fjorberna wid Helgeland ^). 
ASa desta varieieter äro olika den Kattegatsta Sillen, som infinner sig i 
Bohusstären, och denna är olik den Sundffa, som sängas wid Rää vch 
Barsebeck. Den Sundssa deremot är olik Kiwikssillen, i södra delen af 
Östersjön, och denna är olik Strömmingen i Bottniffa wiken; och dock 
äro alla desta olika former blott varieieter af en och samma art (LulpsL 
NsrsoZll» l.m.) Men hur är det dä möjligt, att, om ock blott ett enda 
ögonblick, kunna föreställa sig, att alla desta olika varieteter utwandra frän 
en och samma hufwudstam, och utwandra derifrän ärligen! Man ffulls 
dä komma till det widunderliga resultat, att den gigantiska Norrska Srä- 
benssillen under sin ärliga wandring ät Söder, helt och häsit ombytts 
natur och hopkrymtts i Östersjön först tis Kiwikssill och sedan längre 
ftam till Strömming!

Det orimliga i antsgandet af en enda hufwudstam för alla tiZ kG. 
flerna ärligen mwandrande Sillstimmar, är sä pätagligt, att jag derwrd 
ej behöfwer längre uppehälla mig.

^-"-—-—^
*) Att Sillen ttdigK om w^ren besöker Norrig^ chLVeflra kuster och pä senhöstar b^ 

»orra kuster, strider' ästverr mot hypothefen om umaudringen frän Poles.



I4

, Det äterstär säledes akt undersöka hurttwiba de frän Norr ät Söder 
srligrn pä bestämda tider waudrande Sillstimmar, drifwas af Hwalar, 
Hajar, Skälar och andra rosdjur, eller om de wandra af egen inre drift, 
Man alla yttre bewske^egrtlnder. — Den förra meningen förfäktas ännu 
Kf kustallmogen r Norden; den senare deremot synes betsisas af förnuft, 
erfarenhet och weienssaplig analogi. -

För denna, äfwen Är Hufwudämnei wigtiga undersökning, lords 
jag for Några ogonbuck fä fästa uppmärksamheten pä nägra analoga fe. 
nomener t Naturen. Ty naturen är sig, under alla skenbara motsatser, 
dock ofwer allt r grunden lik. Lifwets rörelser ffe öfwer allt efter samma 
agar; och de fordom sedda anomalier, för hwilkas förklarande momm- 

te.a unoerwsr^ behosdes, förswinna mer och mer, i samma mon, som na» 
turforssningens comparativa rigtning utbildas, och enheten och samman, 
Hanget t det stora hela infes.

För att således göra mig en redig föreställning om detta märkmär- 
drga fenonren, Sillffarornas wandringar, will jag äfwen betrakta de 
andra wandringar, som wisa sig i djur-v-riden. Desta i masta företagna 
flyttnmgar frän trakt till trakt, frän zon till zon, wisa sig för äffädaren 
under s:ne skilda former: säsom reguliera och irregulliera^ De förra in­
träffa hos samma djurart ärligen, pä samma Lid och i samma direction; 
de äterwända tia samma trakt bwarifrän de utgätt. De kunna pä för. 
hand beräknas, och man har efter dem upgjort Temperatur-kalendrar för 
särskilda orter.

De senare inträffa icke hwarje är, icke efter ett alltid lika antal är, 
«l heller alltid i samma trakt eller i samma rigtning, och de äterwända 
icke ttll det ställe, hwarifrän de utgätt. De kunna ej pä förhand beräknas; 
och derfore forefassa de irreguliera, ehuru de i och för sig icke torde wara 

emedan man ej kan antaga nägot irreguliert eller regellöst i naturen» 
Dä man uppmärksamt följer Ze förra, finner man att de alltid hafwa 

ttll affigt och följd siägtets fortplantning; men i de senare kan man 
Upptäcka annan afsigt, än den att afbörda en wist trakt öfwerflödet af de 
lmdtvlder, som der blifwit alstrade. De kunna jemföras med medeltidens 
folk-vandringar, som orsakades gf öfwerxroduetion af folk, pch j hwilkg



ös utwandrands ffarorna icke hade nägot bestämdt mät eller vä-gonsinäm, 
nade att äterwända dit, hwarifrän de utgätt.

Det är tydligt att Sillens ärliga wanbringar pä samma tid, till 
samma trakt och i samma rigtmng, höra till förra slaget, eller de reg«. 
liera wan-ringarna.

Desa fenomener af reguliera och ärligen pä bestämda tider inträffande 
Vandringar, möta wi i synnerhet bland fiffsrim och bland foglarna; 
och i sanning finna wi, wid en noggrannare jemförelse, en sä stor ana^ 
logi mellan deZa s:ne djurklatzer, att wi icke kunna underläta att derxä 
fästa uppmärksamheten. Hwad foglarna äro för lusten, det äro fiffarna 
för wattnet: lättrörliga warelfelfer^ som, utan att stödja wid jordytan, 
kunna fortstytta fig frän trakt till trakt, frän zon tig zon. Hwad Vin­
garna äro för foglarna, det äro fenorna för fiskarna; och hwad lustsäs- 
karna äro hos de förra, det är simbläsan hos ds senare.

Foglarna äro, efter olika arter, antingen fl^ttssglar, sträckfoglak 
eller stannfåglar. Bland fiskarna träffa wi äswen styttfiffac, ftrykfistar 
sch stannfistar. Llxttfistarna hafwa samma ändamäl, som flyttssglarna, 
med de ärliga reguliera wandringarna, nemligen flägtets fortplantning; 
och begge flagen äterwända ärligen pä bestämd tid till sin födelseort, för 
detta ändamäl. Men just olikheten i fortplantningssättet medför en flor 
Sel motsatser i fenomenerna, i hwilka motsatser man dock äswen finner 
en tydlig analogi. Flyttfoglarna fortplanta sig nemligen parwis; flytt, 
fiffarna stimwis. Flyttfiskarna samla fig Lerföre i stora, tätt flutna ska­
ror, dä de närma sig platserna föp sin fortplantning; flyttfoglarna upplösa 
fina skaror, dä ds nalkas dr§a platser och kringsprida sig parwis. Fog- 
larna meddela sjelfwa wärma för utkläckningen af sina ägg; fiffarna an­
förtro sina ät solens wärma. För att fo rtplanta sig, wandra flyttfoglarna 
endast ät Norr; flyttfiskarna wandra i samma afsigt ät Söder ^). Sedan 
flyttfoglarna fortplantat sig och draga mot Södren, sker det wanligen i 
ffaror; sedan flyttfiffarne förplantat sig och draga mot Norden, upplösas 
deras ffaror och de kringsprida fig oförmärkt i Hafwens djup.

5) Nsmlism ds, stm strstlanea fig pä rankar och i wilar af haswÄ.



Det är en af alla naturforskare antagen och alldrig bestridd sats, att 
dä foglar^a vm wären flytta mot Norden och om hösten mot Södren, sker 
det af inre naturdrift, oberoende af alla yttre twängsmedel. Och i san- 
mng, ffall man ej pä annat sätt, än genom en inre drift, nedlagd af na- 
turen, och mägkig som hon, kunna förklara desia märkwärdiga fenomener.

Dä wi betrakta desia talrika ffaror af smä landtfoglar, som under 
tvären lemna det mer tempererade Europas nordliga stränder och med 
en förmanande dristighet kasta sig uti lusten Kfwsr den brusande oceanen, 
för att, efter flera hundrade mils lustresa, slutligen fä hwila pä Islands 
eller Grönlands jord; dä wi, seglande pä desia haf under flyttnings^ 
derna, möta fforor af desia smä emigranter, hwilka, kringwräkte af e» 
storm, mot hwilken de förgäfwes kämpa, söka en hwiloplats pä rär och 
tägwerk af wärt ffepp; dä wi betrakta deras oro under den tid de twin» 
gas att der dröja och ss deras ofta förnyade försök att fortsätta wanbrin. 
gen; dä wi slutligen, sedan stormen lagt sig, se deras ffara ffjuta rakt 
ut fullkomligt i det wäderstrek, hwari den isolerade Zn ligger, oaktadt ds 
ännu äro mer än roo mil deriftän aflägönade; dä wi, sä längt ögat 
kan följa dem, se dem wandra i nämnda direction lika säkert, som om de 
reste efter kompasi; sä kunna wi wisierligen icke nog beundra den omot- 
fländliga inre drift, som förer dem, och den dolda wishet, som styrer ds. 
ras kosas Wäl förföljas desia flyttande fogelffaror ofta af mer eller 
mindre talrika roffoglar, men alldrig har det fallit nägon in, alt desia rof» 
floglar ulgöda den werkanos potensen för migrationerna.

Samma fenomener, som wisa sig wid foglarnas flyttning, wisa sig 
äfwen wid fiffarnas. Maw betrakte blott de swärigheter, som möta Laxen 
i firömmarne och den ihärdighet, hwarmed han bekämpar dem. Hur är 
Let dä möjligt att man kunnat tro, det ds förföljande rofdjuren wälla 
Ayttfistarnas migrationer och styra deras kosa "för att föra dem de kring, 
bwends framfor dörren"! Är det wäl möjligt att.Hajar och Hrvalar, om 
ock nägra hundrade, skulls kunna sammanhäfta en Sillstim och drifwa 
^n, tätt fluten, flerg hundrade mil! Om den ej wandrade af egen inre 
drift, skulle den ju snarare skingras, än framdrifwas af rofdjur. Och 
Hwsd werkan kunde rosdjurens anfall pä de eftersta masiorna hafwa pä
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ve främsta masiorna i en stim af flera mils widd! (Och dock är det de 
främsta, som bestämma tägets direction) Och huru ffulle, i det fallet. n an» 
dringarna blifwa sä reguliera och inträffa pä bestämda tider till samma kuster!

Säledes mäste man wäl antaga, att Sillen, lika som alla andra^ m!- 
gratoriffa djur, wandrar af egen drift, ehuru hon, likasom de, förföljes 
af rofdjur, hwilka bland henne anställa stora härjningar.

Resultaterna af det hittills anförda torde säledes blifwa:
i.o. Att det ej, under polar-isen, finnes en hukwudstam, frän kwil- 

ken all den Sill utwandrar, som ärligen bestker Europas kuster cch bankar;

s:o. Att det icke heller vä nägok annat ställe i hafwel finnes en 
enda stam, frän hwilken Sillstimmaina urgä; och

A:o. Att stimmarna wäl förföljas as rosfiffar, men wandra dock, 
Nkasom flyttfoglarne, af rn inre naturdrift.

Jag torde nu nägot närmare böra ulwcckla andamälet med Sillens 
och de Lsriga flyttfiffarnas ärliga wandringar.

Jag har ofwanföre i förbiqäende nämnt, att slägtets fortplantning 
är ändamälet med och följden af dc§a ärliga migrationer. Jag har ocksä 
anmärkt, att de författare, som antaga en bunrudstam for Sillen ui.de» 
polar-isen, och som anse de ulwandrade starorna blott fem öfwuflöds- 
swärmar, utdrifna af rosfiffar, likwäl anföra, att desia ffuror komma til 
Shetlands och Skottlands bankar, lastade med rom och mjölke, och att ds 
äro toma dä de täga derisrän. Säledes leker Sillen, äfwen efter deras »vilt- 
nesbörd pä de bankar och i de fjordar wid England, dit Hön frän Norden» 
ivwandrar. Att äfwen de Sillstimmar, som pä bestämda tider besöka det 
westra och nordwestra Norriges fjordar och wikar, der lägga sin rom och 
mjölke, känna wi bäde af författarens uppgifter *) och af de mundt^iga 
berättelsen, hwilka wi pä sjelfwa stället erhällit af pälitliga ögonwittnm.

*) L. t. Pentspp. Norz. Nat. Hist. K. p. 277. 
(O
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Men Len Sia, som i sä talrika stimmar, ända tia för tjugu är sedan, 
ärligen besökte DohusLänS skärgärd; männe den gick dit för att leka? 
Detta nekas af de flesta fiffare i ffärgärden. De mena, att hon ej kom 
dit i dm afsigt, emedan, efter somligas uppgift, blott en femtedel och ef. 
ter andras, blott en tiondedel af den fängade Sillen, befanns wara full 
af rom och mjölke; all den öfriga war tom. De§a fenomener, som be. 
styrkas af mänga trowärdige mäns erfarenhet, äro i mer än ett afs-endo 

,anmärkningswärda. Dä man känner det BohuSLänssa Sillfiskets historia, 
finner man dem ganska naturliga och derföre lätt förklarliga. Man kän­
ner nemligen bestämdt, att ända mot flutet af i76o.talet började Sillen 
ingä i ffärgärden redan i Augusti och September, och dä war all Sill 
full af rom och mjölke. Säledes gick hon ätminstone dä in för att leka. 
Men efter nämnde tidsperiod, dä hwarenda holme i ffärgärden ända ut i 
hafsbandet war bebygd med salterier, trankokerier, rökhus m. m.; dä frän 
trankokerierna utströmmade en stinkande gyttja, som blandade sig med 
Hafswatknet och gjorde det för rom-utkläckningen otjenligt, och dä frän 
falterierna buller och flag ständigt dänade mot de antägande Sillstimmar. 
na, ingick Sillen sällan i ffärgärden förr än i October och November, 
dä hon redan till största delen hade lekt. Detta naturbehof hade hon sä. 
ledes warit twungen att förrätta utomffärs i öppna sjön. Hon gick dä 
in i ffärgärden, för att undwika stormarna i öppna hafwet, sedan hon 
lekt och säledes war swag och "dösig." Hon indrefs dä wanligen om 
natten och under stark westlig storm; hwilket allt synes bewisa, att i skär- 
gärden mötte henne nägon olägenhet, hwilken hon om dagen och i lugn! 
wäber wisite att undwika.

De nämnda fiffare hade hämta! sin erfarenhet frän de senare ären af 
fisken-perioden. Det war dä ganska naturligt, att den Sill ds fängade 
inne i ffärgärden, skulle till större delen befinnas tom, ehuru Hon likwisit 
samlat sig till kusten för att der lägga rom.

Säledes kan man med all säkerhet antaga, att Sillens ärliga reguliers 
migrationer, likasom flyttfoglarnas, hafwa flägtets fortplantning till föremäl.

Det torde för ämnet ej wara owigtigt, att upptaga och beswara den 
frågan-. Hwar har Sillen sitt tillhäll under den tid af äret, dä hön ej i
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stimmar finnes pä bankarna och i ffärgärdarna wid wära kuster? Aswen 
denna fräga synes erfarenheten kunna beswara. Wäl biter Sillen Man 
pä agn, och kan följaktligen ej ofta fängas pä krok, och pä större djup 
sättas alldrig garn. Hon kan derföre icke rätt wäl fängas pä andra ti. 
der af äret, än dä hon besöker de grundare wattnen. Men det är en erfa­
renhet, som bestyrkts af en mängd fiskares öswerensstämmande intyg, att 
pä de tider af äret, dä alldrig nägon Storsill wisar sig i skärgärden, fäs 
ej sällan en och annan deraf i de Kabiljäar och Gräftyar, som fängas 
ute i öppna sjön, pä ett större djup. Häraf torde man kunna stuta, dels, 
att den stora Sillen under detza ärstider finnes pä djupet, och dels, alt 
hon der lefwer spridd. Och af detza twenne omständigheter, att hon fin. 
nes pä djupet och lefwer spridd, synes följa, att Sillen under nämnde ärs. 
tider icke behöfwer wara sä längt aflägSnad frän otz, som man föregif. 
wit, för att ändä icke synas.

Wi hafwa förut sett hwilken stor analogi äger rum mellan flyttfog. 
larna och flyttfiflarna. Om wi derföre anföra den lättare erfarenhet wi 
hafwa om de förra, kunna wi hos de senare förklara mänga efter ffenet 
besynnerliga fenomener, bwilkas sammanhang döljes för otz under wägens 
bädd. Pä den ärstid, dä flyttfoglarna hos otz lefwa spridda, märkes icke 
deras mängd; och de ffulle ännu mindre, än som ffer, märkas, om ej de. 
ras läten förrädde dem. — Brockfoglen t. e. finnes om sommaren ut­
spridd öfwer tufwiga fält och fjällhedar, isynnerhet i Norden af! Halfön. 
Dock ser man pä intet ställe mer, än ett eller annat par, sä längt syn» 
kretsen sträcker sig. Men om hösten, dä han för sina wandringar St söder 
stär sig sammans; hwilka tallösa skaror deraf swärma icke öfwer Skänes, 
Ölands och GottlandS fält! Sä förhäller det sig äfwen med Norrqwm. 
ten, Snösparfwen och de flesta flyttfoglar med talrika individer.

Det är en allmänt antagen mening, att hafsbottnen i det närmaste 
liknar fasta landet. Det är ocksä ganska naturligt, d^ hafsbottnen ej är 
annat än en fortsättning af landens yta under wattnew, eller en med 
watten betäckt del af jorden. Hafsbottnen har säledes äfwensom landet, 
fina dalar, sina berg, sina plateauer och sina stätter. Af be förut an­
förda faeta, synes mig troligast, att den mogna Sillen, under de Uder 
af äret, dä hon ej fortplantar sig, leswer spridd i dalarna af hafwet (ehuru
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hon tvisierligen ej kan nedstiga uti de djupaste ) Först dä fortplantnings, 
driften waknar hoS henne, samlar hon sig i tätt siurna skaror och tägar 
mot de gru dare -ankarna eller kusterna för att tillfredsställa yaturenS 
drift, alt fortplanta sitt flägte. Det olika djupet, utsträckningen, sältan 
m. in. i de olika bassiner, som hon bebor, kan allt för wäl wara orsaken 
tia de varietet. olikheteter, som finnas hos de stimmar, hwilka wiv fort, 
plantningstiden upstiga till olika kuster. Som en analogi härmed skulls 
jag kunna äberopa de olika racer, af en och samma djurart, hwilka be. 
stämdt äro alster af olika trakters inflytelser pä samma organism. — Sä. 
ledes synes det mig temligen säkert, att Hwarje nägot utsträckt basiin af 
hasivet har sitt egna förräd af mogen Sill, som der lefwer spridd, och 
som har sitt bestämda samlingsställe, der hon stelf är född, och dit hon 
ärligen tägar for att leka^

Jag nämnde med flit mogen Sill, ty det är en afgjord sanning, akt 
Sillynglet och den omogna Sulen, lika sä litet, som Hwarje annat fiflyn- 
gel, sinnes pä djupet All fick, sä wikt wi hittills känna den, födeS pä. 
grundare djup, än der han tillbringar sin mogna lifsperiod All fisk häl­
ler sig i början af sin lefnad i grannskapet af de grunda ställen, der han 
föddes, och flottar smäningom mer och mer ut pä diupet, i samma män 
som hans krafter tilltaga och han bättre kan. motstä dct ökade waltentrys. 
ket. Härom kan man lätt öfwertpga sig genom erfarenheten.

Den fiskart, som man kallar Gräsep l6z6ur vis-m) uppebäller flg 
pä djupet under de flesta ärstider, sedan han är mogen; men dä dess sort, 
plantningstid inträffar, hwilket fler om wintren, lemnar han djupet, och. 
begifwer sig iu under land i. wikar ock sund.,. för att der lägga si , rom. 
Af denna utwecklas ungar, och dessa (i Norrige kallade Mort, i Bohus. 
Län Mslle, sä. länge de blott äro länga som ett finger hälla sig ständigt 
pä gruadarne in wid landet i fjordar ock wikar, samt träffas alldrig me 
pä djupet. Sedan denne fick hunnit storleken af en flor Sill, kallas Han 
wid Bergen pale, och träffas nägot längre ute frän landet, än Mörten, 
Pålen delas äter i Smäpale ock Storpale^ och den senare, som är wid 
pass tre fjerdedels aln läng, träffas längre ute i haksbandet, än den förra. 
Törst i fjärde eller femte lefnabsäret blir han mogen. Grästy, och dä först



somnar bon kusterna och bankarna, sEt begiswer sig ut i öppna sjön pä 
djupet, frän hwilket han blott en wi§ tid pä äret upstiget inunder lan. 
det, för att pä grundar och i »vikar fortplanta sig.

Pä samma sätt förhälter det sig äfwen med Sillen. De fä stimmar 
af sä kallad Storsill, Sanesill eller Aflingssill, som nu' ärligen mgä i 
ffärgärden söt att leka, inkomma efter Jul, i Januarii, Februarii eller 
Mars, samt gä äter ut, sedan de lagt sin rom. Det deraf utkläckta pn- 
gel kallas af Fiskarena Sillmpr eller Sillmör. I början af wären, dä 
man först warseblir Sillmoren, är han fin, som nälar och pellucid i watt. 
net, sä akt nästan endast ögonen synas. I slutet af Maji stall han, en» 
ligt fiskarenas försäkran, redan ha wuxit till nära en tum i längden, och 
i medlet af Augusti stall Han hälla kring twä tum. Nästa höst, dä Sill- 
ungen är ett och ett halfs är gammal, häller han 5—4 tum i längd. 
Först i femte eller siette äret börjar Sillen leka; men hon wäxer dock 
flera är derefter»

Icke blott Sillmären, utan äfwen de nägot mer utwecklade Sillun» 
garna Hälla sig alla Lrstidcr inne i wikarne och pä grundatne i stärgär- 
den. Dä man om sommaren i lugnt wäder reser i bät bland Bohusffä, 
ren, ser man här och der i de lugna wikarna stimmar af Sillungar utaf 
vlika storlek: men nästan hwarenda Sill i samma stiur har samma storlrk, 
af det stäl, att de, ehuru barn af tulendtals föräldrar, öro att betrakta 
som syston, födde i samma kull. — Man ser derstädes, under sommarma- 
naderna, stimmar med Sill af twä tums längd, andra af tre, syra, fem 
tums läagd. Större träffas den wäl knappt om sommaren inne i skär, 
gärden; men i de Kabiljäar och Gräfevar-, som under nämnde örstid fän» 
gas utomstärs, finner man rätt ofta.Smäfill af se^, sju, ätta tums längd.. 
Säledes gä desta större Sillungar (liksom de större Seyuugarna > om som­
maren längre ut mot djupet, än de smärre. Men sä snart winterstormarna 
begynna, eller i början af November, infinna sig ättven ke mer utbildade 
gradationer af Sillrmgar i stärgärden och uppehålla sig der urd^r hela 
wintren eller till stulet af MarS; hwarester de äter lemna ffärgärden sch 
utsprida sig i haswtt utom stärs. Den till fortplantning mwuxna Sillcrn 
mkomrner ej i ffärgärden förr än. efter Jul, och gär ättr ut sidan hon lekt.
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Det är säledes intet kwifwel, att ju den sä kallade Smäsillen, Lott. 
Men eller Halfsillen, som under wintermänaderna, i mindre eller större 
mängd, fångas i ffärgärden, är ung Sill, ännu omogen till fortplant, 
mng Just derföre träffas den af sä olika storlek; och derföre befinnes 
den ockiä alldrig hafwa flytande rom och mjölke. Om den wore mogen 
och t sitt stag sä stor den kunde bli, skulle den ofelbart under nägon ärs, 
kd fortplanta sig. Men att Smäsillen alldrig har flytande rom eller mjölke, 
Hewittnas genom fiffarenas öfweren-stämmande erfarenhet. Det är sälr» 
des ganska klart, att -en Sill, som för nägra är sedan war Sillmör och 

r är är Smäsill, eLer Lottsill, ffall om ett eller annat är utmäta 
tta Storsill eller Aflingssill.

Efter fiskarenas eget intyg fanns bet ojemförligt mer Sillmör i skär, 
gärden, under de är, dä Sillfiffet war i flor, än som nu finnes. Denna 
likasom Sillen, minskades mer och mer. Och huru naturligt war icke

samma män, som den romläggande Sillen minskades, mäfle äf. 
wen ynglet minskas. — Denna uppgift, bewitnad af de samma, som ve, 
kade att Sillen ksm för att leka, bewisar likwäl, att hon werkligen lekte, 
ehuru slutligen en stor del lekte utomskärö.

Det torde ej anses alldeles ändamälslöst, att här med nägra drag 
wrsa, hwilka orimliga fördomar, i anseende till fisket, ännu herrffa i 
ffärgärdarna. Mer än pä ett ställe har jag träffat fiskare, som nekat 
att Sillen gick in för att leka, och de ha ändä försäkrat, att under det 
stora Sillfisket fann- längt mera Siftmyr, än nu. Att af Sillmpr ut, 
wäxer Smäsill och af denna Storsill, weta de alltför wäl; men de tro ej 
att Sillmyren kommer af Sillrom: de säga att den stiftas, det will 
säga skapas eller alstras af sig sjelf i haf-wattnet. Enligt denna theori 
tycka de ocksä, att de böra fä bortfänga sä mycken Smäsill, som de möj. 
ligen kunna; ty Sillmör stiftas till dem i alla fall. Ändra anföra som 
giltigt skäl för Gmäsillens bortfiskande, att den mesta i alla fall gär 
bort frän trakten i fjerde eller femte äret, och säledes innan hon är mo­
gen att leka.

Det wore offickligt att här wilja wederlägga de§a fördomar: de äro 
under ali wederläggning. Men der fördomen är förenad med egennytta, 
ar Hon sw^r att utrota. Det wors lika enfaldigt att tro, det fiskarena



stelfwa ffulle kunna uppgöra en sund theori för fifferierna, som om nä. 
gon trodde, att grufarbetarena wore de skickligaste att uppgöra ett system 
i Geologien, eller att wära wanliga stängjernSsmeder wore de rätta männen 
att föreflä förbättringar wid jernhandteringen. — Fiskarena kunna lemna 
goda enffilta bidrag till fiskarnas historia; men att sammanbinda de§a 
enstilta facta till ett helt och att deraf göra en theori för fisket, ligger utom 
gränsen af deras förmäga. — Blott den omständighet, att följa en fiskart 
frän den stund, dä han utwecklas af romkornet, till den stund, dä han 
sjelf lägger rom, förmä de fällan uppfylla. Der uppkomma ständiga la. 
cuner i deras iakttagelser, och dem söka de att supplera genom orimlig» 
heter. Men äter till saken.

Nu uppkommer den frägan: Kan man wara säker, att be samma in­
divider af Sill eller annan fisk, som äro födda i en mist skärgärd eller 
pä en mist bayk, ärligen äterwända dit, och fortplanta sig der, sedan ds 
till fortplantning äro nog utwupna? Man finner lätt, att denna fräga 
är, för ämnets praktiska behandling, af yttersta wigt. Jag stallderföre, 
sä fullständigt som möjligt, fäka att beswara den.

Wi bafwa redan sett, att en stor analogi finnes mellan flyttfoglarna 
och flyttfiffarna: det torde derföre lända till sakens upplysning, att efterse, 
huru det i detta fall f^rhäller sig med flyttfoglarna. Erfarenheten har 
redan länge intygat, att det är de samma individer af flyttfoglar, som är» 
ligen äterwända till samma ställen, för att der fortplanta sig. Att samma 
Smala ärligen uppsöker samma stall och samma bjelke, beröm har man 
öfwertygat sig genom att fästa en metallträd om ena benet pä dem, in­
nan ds flyttade. Genom dylikt märke Har man funnit att samma Storkar 
äterwända Lill samma trakt.

I ben klippa eller torn, hwari en wi§ rofsogel en gäng kommit att 
bosätta sig, befinnes samma fogelart under Århundraden hafwa sitt bo. 
Peiegrimsfalken har frän urminnes tider bebott en klippa i Blekinge, 
benämd Wa!hal(, och han förekommer, i hela södra Swerige, bosatt en­
dast i denna klippa *). Maupsriuts fann är 1736 Falkar bosatta i

Nilss, Skand. Fn. s. P. !§.
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tn brant af berget Arvasaxa wrd Lfwer-Torneä, och 1799 dä H. A 
Grefwe Skjöldebrand besökte detta ställe, befanns ännu samma 
Falknästs wara brbodk *). Och dock äro alla de nämnda foglarna flytt- 
foglar, som mot wintren göra länga färder ät sydligare zoner ^*).

Desta exempel, tagna ur foglarnas klast, göra det likwäl blott san­
nolikt, att det äfwen sä förhäller sig i Marnas. Wi kunna likwäl äf. 
wen anföra absoluta data ur fiskarnas egen klast. Herr Delalandes 
fiaffade sig 12 lefwande Laxar ur en ström wid Chateaulin i Frankrike, 
och, sedan han satt en kovparring om stjerten pä hwardera, gaf han dem 
äter friheten. Följande äret fängades pä samma ställe 5 af de märkta 
Laxarna och äret derpä z, samt äretderefter äterHerr Landles, 
Hwars far längs warit »öreständare för ett Laxfiske i Skottland, har för­
säkrat mig, att han haft samma erfarenhet.

Af desta och andra faeta är det klart, att Laxarna äterwända hwarje 
Zr till samma ström för att fortplanta sig. Och att de emedlertid göra 
länga reser i hafwtt, troligen ännu längre, än Sillen, bewises af det 
säkra factum, att man ibland i staderna af Norrland sängar Laxar, som 
besinnas hafwa uti sig sädana fiffkrokar, hwilka blott brukas till Laxfiske 
wid Pommerska wallen.

Att äfwen Sillen ärligen äterwänder till samma trakt, bwarifrän hon 
Krst utgätt, bestyrkes genom följande händelse, berättad af P. Kalm i 
deg Resa till Norra America s. p. ^94. "Herr Benj. Franklin lem. 
"nads mig följande berättelse: Pä den orken i nya England, der hans fa- 
"der bott, woro 2:ne stöder af den beskaffenhet, att det fängades en myc­
kenhet af ett slags fisk de kallade herring (Sill) i den ena; men i 
"den andra fanns allsingen Mynningarna eller utloppen af desta stoder 
"wow dock ej längt frän hwarandra. När Herringen steg om wären upp

, att

*) Se SkjSldebrandS resa i SprengelS Diblioth. D. as. p. 1 »s.

**) Iemf. widare Faber öber das Leben d. hoch»ordr Vöges p. »s—sr.
^*) Bloch Naturgesch. der Fische Deutschr. l. p, rz».



"att lägga sin rom, gick han alltid i den ma floden, der man fick Her- 
"ring, men aldrig uti den andra. Herr Franklins fader, som bodde 
"emellan desia floder, wille försöka , om det ej wore görligt, att Herring 
"äfwen kunde komma i den andra; derförr när Herringen just skulle gä 
"upp att lägga rommen, lagade han att han fick nägra uti sina nät utur 
"dem han tog rommen, förde den irarsamt öswer land till andra sioden och 
"lade Ven deri , hwarest den kläcktes ut. Pälöljden war, att efter samma 
"tid började Det ärligen mer och mer jemwäl finnas Herring i denna flsd^ 
"hwilket continuerat intill denna dag."

Häraf drager Herr Kalm den ganska sunda sim sals, att "der fisken 
"är utkläckt, och hwarifrän hau först gätt i schn, dit kommer han gerna 
"sedan tn-baka att lägga sin romm." Och i sanning skulle man swär- 
ligen kunna inse orsaken, hwarföre stimmar af en witz fiffart, ärligen pä 
bestämd tid infinna sig i en wisi trakt, men icke uti kringliggande trakter, 
om ej desia stimmar utgjordes af samma individer, hwilka säledes ända 
frän utkläckningen blifwit wana wid denna trakt.

Af allt detta tro wi osi säledes kunna draga följande allmänna slut- 
sals, att till den trakt, der fiskarna äro födda, dit gä de sedan ärligen och 
fortplanta sig der, dä de blifwit mogna ^).

Huru gammal kwarje fissart är, innan han kan fortplanta sig, kän­
ner man wäl ännu icke." Dock hafwa uppmärksamma fiffare, som i läng 
tid, är efter är, iakttagit fiskarnas utveckling, försäkrat mig, alt ingen 
fiffart leker i andra lesnadsäret. Enligt de uppgifter man pä ätstiaigs 
ställen lemnat mig, leker:

Sillen witz g a 6 6rs älder,
Gräftyen — 468— — -
Makrillen— Za4 — — s. f. w. De§a periober äro snarars 

för korta, än för länga, och jag är ganska säker, att det finnas fiffar, som 
öehöfwa en ännu längre tidsperiod, innan de till fortplantning äro mognm

*) NB. Det följer affig stetf, att om de alltför mycket oroasunder fortplautmugstidema, 
eller finna localen för rvm.utwecklingen otjenliq, lemna de denna trakt och wälja en 
annan. Sä aöra äfiven foglarna. — Alla djur älfla lugn och ro under fottplautuingstchm, 
(4)
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Bland fogkarna träffas en stor del arter,, som ef fortplanta sig förr 
Ln efter ffera ärs älder. Sä fortplantar sig:

Loss 6!soZulÄ först dä hon är 2 är gammal'-,

Lsru^ k^srisus ---- — -------Z ----- -----
^vas ^lollr88im.s -------—— 4 --- -

^LsLo iLlsoäieuL------- --------------6 ---

kales AlbiLUla ------- --------------10^) -------- -

Ännu swärare, än att bestämma fiskarnas mognads-älder, är att be. 
stämma deras hela lifslängd. Dock kan man, dels genom analogi sch. 
dels genom nägra absoluta data öfwertyga sig, att de i allmänhet skulle 
hinna en mycket hög älder,. om de ej woro utsatta för sä talrika förföl. 
jslstr, hwilka göra, att troligen ganska fä individer dö af älder.

Det är en af de flesta Phpsiologer (Tiedeman, Meokel, Blu» 
me«bach m. si.) antagen sats, att ju högre och fullkomligare djur-orga­
nismen är, desto längre är deff utwecklings.period r jemförelse med hela 
lifslängden. Man har säsom orsak härtill antagit, att en högre organism 
Har, innan den blir mogen, flera stadier af lägre organismer att genom, 
wandra. Mennilkan, som är den högsta och fullkomligaste organism wk 
känna, har derföre den längsta uLwecklings.period, i- jemförelse med hela 
lifslängden: tarstam inorsmsstsm ,, longL inksntis ^ xerr pubertss. Blumenb^ 
— Man kan antaga, att hos menniffan förhäller fig omogenhets, perioden 
tia hela lifslängden, som i rist 4 ester som r Lill g

Hos östggan-e djuren antager man i allmänhet, att omogenhets.pe­
rioden förhäker M till heta lifslängden som r till g. eller 1 till 6.

Hos foglarna finnes en ännu kortare utwecklings period i förhällan-t 
Lill hela lifslängden. Den förre för häst er sig till den senare- som 1 till 104 
ja hos en del som r LÄ 20. ^X

^ Dmf. F a b e r t. c. p. A27i.
^. Faber t. c.
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Hos fiskarna, som äro ännu mycket ofullkomligare organismer än 
foglarna och Läggande djuren, mäste säledes hela lifslängden wara myc­
ket siorre i förhällande till omogenhets perioden. Man har en del abso. 
luta data, som Hewisa fiskarnas höga älder. Linne omtalar i sin Skänsta 
Resa, pag. 256. att en Luöa,^ som en bondgosie burit i matten i en träsko 
frän Marswinsholmen och siäppt i en kalla wid sitt Hem, befanns ännu 
lefwands i samma källa efter mer än 70 är, dä nämnde bondg-offe dog 
säsom 8s ärs gammal gubbe. — Rzaczy nsky nämner i sin Hisior. nal. 
Pol. p. 152. enGäö-a, som war 90 är gammal. — Gesner omtalar i 
sin Thierb^ p. 176. 1. en Gädda, som är 1497 bliswit fängod w^ Heil- 
brunn i Schwaben och som war försedd med en ring^ hwars päskrift wi- 
sade, att Kejsar Fredrik !l:dre lätit insätta henne i Zn inftö är rszo 
d. s. October. Säledes war denna Gädda minst 267 är gammal. — 
Enligt Ledel skola i Lausitz finnas Karpdammar, hwari Korparne ärs 
iner än 2OO ar gamla. Och Buffon försäkrar, att han i stottsgrafwen 
wid Pontchartrain sett Karpar, Hwilkas älder tillförlitligt sträckte sta 
mer 150 är

^^ ^^^ 0^ ^v^e anse kn eller annan af desia uppgifter för öfwer- 
drrfwen, sä Hewisa Le dock i allmänhet, alt fiskarna hinna en ganska hög 
älder. Och detta synes man vcksä med allt skäl kunna af physiologiffa 
grunder stuta. Fiskarna leftva i ett medium, som nästan ständigt Har 
en och samma temperatur; de äro säledes icke utsatta för sä täta oS 
starka temperatur,forändringar, som de, hwilka lefwa i luften. De njuta 
ständtgt nästan samma stags födoämnen, och de äro, enligt fin organisir- 
tron, alldeles icke sensibla. .

... .Säledes torde man ej mycket fela, om man ankoge, att fiskarnas Hela 
ltsslängd förholle sig till omogenhets-perioden ungefär som 30 a gO till j.

Alla fiskarter börja att fortplanta sig längt innan de ännu äro fullwuxna. 
Fullwäxt, perioden synes ligga sä längt borta Hos de kall-blodiga djuren, 
ost mängen twisiat pä, det nägon annan gräns, än döden, 5 detta afseends

*) Zemf. Dloch »st. Fische Deutschl. 1. p.F-5.



MM satt för Lem. Man har Lerwid äbrropat sig den erfarenhet, att 
ju äldre en sist af samma art befunnits wara, desto större war han. 
Häraf synes likwäl blott följa, att fistarna wäxa mycket länge, — och 
detta är nog för mätt ämne.

Mot de äsigter, hwilka wi ofwanför yttrat, att siffarna ärligen in. 
flnia sig för att leka i den trakt, der de blifwit födda, har man gjort det in­
kast, att Sillen blott periodistt besöker wissa kuster, och att hon, efter ett 
vbestämdt antal af är, öfwergifwer dem för att besöka andra. Man har 
hänvid' äbsropat Historiens witnesbörd: man har ansört, att Sillfistet r 
forkna dagar warit gansta indrägtigt wid Skänes södra kuster, der det 
nu nästan uvpbört, och att Sillen äfwen under siera perioder besökt och 
Zterlemnat BohusLäns stärgärd.

Dessa data är o gansta riktiga; men de bewisa icke det, som man 
med dem welst b enst sa. Dä man anfört händelserna, borde man äfwen 
Ha nr ) anfört orsakerna dertill; ty äfwen dessa kunna genom Historiens mitt- 
rusbörd ädagaläggas. Dessa orsaker, som bewisligen warit yttre, har 
man helt lösligen och utan alla bewis föregifivit wara inre. Man har 
diktat att de lägo i Sillens natur, dä de i sjrlfwa werket alltid lägo i 
det förwända sätt, Hwarpä man wid wära kuster behandlat henne. *)» 
En utförlig afhandling i detta ämne ssu-le fordra widlöftiga h'storista de. 
täljer, hwilket rummet ej här tiaäter. Wid ett annat tiofälle torde jag 
fä framlägga dem. Jag will här blott anföra,, att Holländarns redan i 
mer än 300 är fistasSill pä samma bankar, der bäde de och andra na­
tioner ännu ärligen sista henne, utan att Hon periodistt gätt bort. — Af. 
Om till kusterna af Helgeland i Norrige har Sill ingält frän urminnes 
Lider, och ingär der ännu.

*) Man mutt ffg blott, att alltid, innan Sillen gäst Kork, har de Mandels antal' äs!^^ 
som oordningarmr wid fisket, wnrit till en wis bög grad. Man erinre ffg ä andra, 
att alltid, dä man oförmodade funnit i skärgärden en rik mängd af Sillj, har det 
Marit en del är efter krig, eller pest, pä. stargärden blifwit pä folk, urbiottad,



Säledes kan det ej ligga i Sillens natur, att periodifft gä bort och 
Återkomma.

Att Sisten wid NorrigeS westra kuster ärligen befinnes nägot flytta 
sig, kan alltför wäi hafwa sin grund i det skadliga bruket af wadar un­
der Sillens lektid, som äswen der öfwas

Jag will likwäl icke neka möjligheten deraf, att, äfmen bland ffyttfi- 
ffarna, irreauarra wandringar dä och dä kunna inträffa, bwarigenonr 
den öswerfltdiga mängden i en trakt kan af sig sjclf utwandra och fästa 
sig r en annan trakt. Absoluta bewis derförr känner jag dock icke. Att 
en eller annan sistart i en trakt kan inom kort tid utdö genom någon pest- 
artad äkomma, derpä känner jag åtminstone tre bewisande händelser inom 
de sista 20 ären i Sweriae. — Äfwen kan af allmänna (kosmiska) orsa­
ker ett är mara mindre fiskrikt, än ett annat. Men allt detta är undan­
tag, hwarpä ingen tbeori för fifferierna kan byggas Denna bör byggas 
pä de allmänt gällande reglerna; icke pä undantagen.

Jag tror mig derfore af ke ofwan anförda data, och af wära 
fifferiers historiffa wittnesbörd kunna, fäsom resultat framlägga följands 
Aphorismer:

r:o. Hwarje distriet af kusten eller af bankarna l bafwet har ett 
wist qv^ntum af fist, som der är född, som derifrän utsprider sig pä 
djupen, och som dit äter samlas pä bestämd tid hwarje är, för att fort­
planta sig..

s o. Detta gvantum kan följaktligen utfiffas eller, under fortplant- 
ningStiden bortköras, och fäledeS fistet t en trakt förstöras.

Z:o. Sedan fistet i en trakt är förstörd t, derigenom, att fissen är- 
bortjagad eller utsiffad, kan man ej wänta ersättning genom Lnrvan» 
Hringar frän andra trakter, utan blott fmäningom genom Het qvsr.» 
Srmnade xnglets tillwäxt och utweckling».
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4'0. Dä fiffen wäxer länge och först ester ett wistt antal är är tis 
fortplantning mogen, sä wore bästa medlet, att äterställa ett förstördt fiske, 
fullkomlig hwila under ett eller annat decennium.

g:o. Ätminstone bör man dä ftamför allt ffona den omogna fisken 
och endast Laga den mogna.

6:0. Bortfiskas äfwen den omogna, förstör man sä i grund fisket, 
i en förut fiskrik trakt, att det alldrig mer kan der äterställas.

Sedan jag i dst föregäende sökt att wederlägga herrskande fördomar 
samt att framställa en pä naturhistoriska grunder stödd theori för fiske- 
rirrna; sä torde nu böra följa en öfwersigt af fisksriernas närwarande 
tillständ i BohuSLäns ffärgärd.

I min förra underdäniga Berättelse har jag lemnat en kort historisk 
öfwersigt af det BohusLänska Sillfiskets uppkomst, fortgäng och flutuga 
upphörande under deg senaste period. Jag har äfwen der yttrat min öfwer- 
tygelse om orsakerna Lill dest aftagande och fall: och de senare undersök, 
ningar, jag pä stället gjort, hafwa icke wederlagt, utan bekräftat denna 
öfwertygelse. Jag wägar derföre i underdånighet här äberopa nämnds 
Berättelse, tia hwilken följande torde böra bifogas:

Sedan ssärgärdsn blifwit Zfwer akt bebyggd, och trankokerierna kom. 
mit k full gäng, ingick Sillen till största delen i skärgärden ej förr än 
hon redan hade lekt. Detta naturbehof mäste hon uträtta i öppna sjön 
och säledes pä ett större djup, än om hon, enligt sin instrnct, kunnat ingä 
i wikar och sund. Härigenom gick naturligtwis mycket af den lagda rom- 
men förloradt, och denna förlust torde, tia en icke obetydlig del, hafwa 
mäklat den aftagande Sillgdanttteten under de sista ären af Sillfisket.

Sedan Sillen är 1808 gick bort, märktes under de första ären der. 
etter ingen Sill inne i skärgärden. Dock hafwa mänga fiskare försäkrat 
mig, att Sis infann sig ärligen wid lektiden, men stannade utomskärs och
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gick icke in; och just detta lärer warit orsaken ätt man päyrkade Sillfiste 
pä djupet. (!!) Efter nägra Srs förlopp, sägs icke heller nägsn Slå 
Atomffärs wid lektiden. Hon förswann for alltid.

Det pngel, som de sista Sillstimmar, hwilka gätt in för att leka, 
lemnat ester sig, war under de första ären endast smätt. Men efter nägra 
Lrs förlopp , sedan detta hunnit till en miss grad utweckla sig, och en eller 
annan stim blismit mogen,- började man äter att se Sill i ffärgärden. 
Man trodde dä , att de förra Sillffarorna ätermändt, och man gjorde sis 
färdig att kraftigt mottaga dem. Flera ätgärder blefwo i detta ändamäl 
widtagna. En Sillwad blef pä Kronans bekostnad till obemedlade fiffares 
fördel i Kalfsund utrustad; och alla, som hade egna wadar , satte dem nn 
äter i siänd. Foljden deraf blef, att Hwarje winter uppfiffades, och upp. 
fiffas ännu, en större eller mindre mängd af Sill, for det mesta Smäsill 
eller Lottsill, det will säga omogen Sill, Sislungae *). Blott sällan 
träffas nLgvn stim af sä kallad Skarsill eller Aflingssill, — Och följden 
Häraf är den, att Sillen hmarken till Storlek eller mängd kunnat i ffär. 
gärden utweckla sig, som bon ofelbart skulle Hafma gjort, om bon pä 
dessa so är , som förflutit sedan dess gamla stam bortgick, fätt wara ostörd. 
Och minsten af den fängade Smäsillen är. i sjelfwa werket ganffa liten. 
Säsöm omogen är hon alldeles oduglig till köpmansmara^ hon kan ej! 
insaltas till Speksill, och äfwen färff är hon mager och kraftlös.

Sädant är det werkliga tillständet med Sillfiffet i Bohus Län. Stor» 
fiffet wisar icke heller de gladaste utfigter.

Sedan Sillfiffet med är L808 upphörde, worp fiffarena twungna 
att mera än förut, wända sin häg pä Storsisket. Detta utgöres af Langa , 
Labiljä eller Torsk, Gräfiy, ^ellefisk och Rocksr. Af dessa fiffarter är 
Längan den mest wärderade och säledes den mest eftersökta. Det är en­
dast denna, af hwilken Ltminflone skutefiffarenL päräkna nägon minst-

Att Smäfillen- t BohusLäns flärgärd är Sillunssar-, bar lass vfivai,f5ee- M Vewifir; 
och man nödgas werkeligen- antinaen antaga att sä sörbäller fig, eller ock med wisia 

tro, att det finnes en Sillsört, soin allkriK lägger rom> och stm foMkteligem 
er fielf födes af rom , utan, stifta.



alla de andra fistarter beräknas att ätgä tM underhäll för fistarena 
fjelfwa under fistetiden, samt till underhäll för fistredstaper. Storfistet 
drifwes om sommaren i en del af skärgärden med däckade skutop, hwil« 
ka utgä ända utom Lindersnäs och Skagershorn till 45 a 50 mil frän 
Swensta kusten. I andra delar af stärgärden drifwes detta fiske med 
stora öppna bätar.

Detta fä kallade sommarfisket med storbackar öfwas pä alla fisklägen 
frän Klävesholmarna till Graiwarna. Skutorna fiska mer Langa, och 
Hälarna i proportion mer Torsk, af det skäl, att skutorna kunna gä läng­
re ut pä stora djupet, der Längan finnes, och bätarna hä^a sig mer pä 
grundare djup, der Torsten gär.

Detta sommarfiske med skutor, som börjas i flutet af Ma-S och forts 
sättes till flutet af Septemb-r, har öfwatS frän urminnes tider. Men 
sedan Siafiffet upphörde, började man äfwen drifwa storfiste om wintren 
pä öppna bätar.

Detta sä kallade winterfiffet börjas wanligeni October, 3 — 4 mil, 
utan för yttersta halsbandet pä 60 — 80 famnars djup, och flyttas 
smäningom närmare mot land. I Januarii och Februarii har det när­
mat sig till ungefär 1 mil utom de yttersta holmarna, och idkas dä pä 
Zo — 40 famnar. I Mars flyttas det äter smäningom utät djupet pä 
60 — 80 famnar. Man drager sig alltjemt mer och mer utät; och i 
flutet af denna eller i början af nästa mänad tages äter till stutorna, 
pch fistet färlägges ut i Skagerrack.

Det är icke af en flump eller blott för alt undmika stormarna i en 
mer öppen sjö, som man under wintermänaderna ömsar platsarna för 
fistet närmare in mot land och pä grundare watten. Det är hufwudsak- 
ligen af det ffäl, alt de nämnda fiskarterna leka under denna ärstid; och 
som wi förut Hafwa sett, söka fistarna alltid grundarna under lektiden. 
Längan t. e. leker i Mars. I denna mänad blir stundom ftort Läng- 
fiste: den Länga, som dä fängas, är full af rom och mjölke samt för Lf. 
rigt fetast och bäst. Den är ocksä dyrast i handeln. Men följden af 
detta winlkrfistö/ tillsammans med det ökade sommarfisket, har warit den 

att,
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att, pä de sv är, som förflutit sedan Sillen gick bort, Längan har min- 
stats till en fjerdedel; och pä de sista 10 a 12 ären till en tredjedel. 
Sä att, pä den tid, och med de redstap och folk, man för 20 är sedan 
fängade 100 fistar och för 10 a 12 är sedan 75/ sängar man nu 
blott 25.

Detta progrestiva aftagande torde anses allt för raskt och uppgiften 
allt för öfwerdrifwen. Säban föreföll han äfwen mig i början; men > 
den bekräftas af fiskarenas temligen öfwerenSsiämmande berättelser i olika 
trakter af skärgärden: och hwad som synes bestyrka ben, är det säkra fa» 
ctum att de mesta Längor man nu fär, äro mindre, än dem man fick förr, 
och en stor del äro endast sä kallade L^ngebarn af tre fjerdedels K en 

- alns längd. (Den utwurna Längfiffen är kring tre alnar läng). Sedan 
desia fenomöner börjat wisa sig, att omogen fist utgör en wisi del af fäng- 
sten, mäste nöbwändigt minstningen wara i starkt tilltagande och totala 
upphörandet ej längt borta.

Om nägon tror, att Längfiffens aftagande är en omedelbar följd af 
Sillens bortgäng, ej af det ökade Längfistet, sä will jag endast anmär» 
ka, att Längfisten ej blott minstals pä en gäng, utan smäningom, äfwen 
pä de sista tio ären.

Bland de fiskarter-, som utgöra storfistet, Har Kabiljän eller Torsten 
minst astagit. Detta lärer komma deraf, att denna fist gär pä mindre 
djup, än Längan; och som storfistet är Hufwudsakligen beräknadt pä Läng, 
fiste, sä sätter man wanugen sina backor pä större djup, än der Kabiljän 
gär i nägon mängd. Om man t. e. lägger backorna pä 60 famnars 
djup, fär man mer Törst och mindre Längor, än om man lägger dem 
pä 90 famnars djup. Wanliga djupet för backorna är om sommaren 
120 a 150 famnar.

Gräseyen har minstatS ansenligt sedan Sillen gick bort. Helleflskrn, 
som mest fäs i Januaris och Februaris; Har äfwen astagit.

Folkmängden pä fistelägerna aftog straxt under de iZ Zr, som för­
flöts frän 1^0S till 1820; men deremot har den ökats nägot frän 1820 
till närwarande tid. Sädant är ätminstone förhällandet i Morlanda 
Pastorat, hwari de flesta och största fistläger finnas.

(5)



Efter denna korta relation om fisteriernas närmarande tillständ ul! 
BohuSländsta stärgärden, torde man lätt inse, att de icke upphjelpas ge. 
nom förbättrade fisteri redstap och fiste-methoder. Man kunde eljest gan­
ska lätt förestä sädana: man kunde t. e. bewifa, att Le under sekler bru­
kade stutorna och de lika gamla storbackor^a äro i högsta grad otjenligar 
att den dyra kostnad och den risque de medföra, icke ersättes af den winst 
ds lemna: att den sist, som fäs pä storbackor merendels en längre tid 
marit död, innan han kommer ur sön, och att han ej sällan är 2 — Z 
Veckor gammal, innan han kommer i land att saltas. Man kunde i de­
ras ställs föreflä mindre dyra fistebätar d) med falterianrättning om 
Hord, samt Handsnöre i stället för storbackor; och detta med sä mycket 
större skäl, som Kabiljän är den ststart, som minst aftagit, och som ya 
grundare watten, der han wanligen gär, bäst fistas med handsnöre. Pä 
detta sätt sistas han pä Skottlands och New Foundlands bankar, äf- 
wensom wig Lofoden, samt de öfriga kusterna af Nsrrige.

Men alla de§a förstag och förbättringar, om de ocksä smäningom 
fattes i »verkställighet, stulle ej förmä att i grund bota det onda.. 0^ 
Har helt öppet sökt wisa, att detta onda bestär deri, att, sedan sillststet, 
sorr» till stärgärden lockat en stor population, i grund blifwit förstörde, 
hela denna folkmatza blef nödsakad, att, för sin bergning, kasta sig pä stor, 
fistet: att härigenom snart uppkom ett starkt misiförhällande mellan de 
fiskandes antal och det guantum af sist, som i och kring stärgärden war 
för dem att tillgä: och att detta missförhällands är i ständigt tilljagan- 
de. Man torde säledes lätt inse, att inga förbättringar i »verktygen, eller 
i handgrepen hjelpa, om hufwudsaksn, som är sist, saknas.

Den klagan man sL allmänt hör i stärgärden, att fisterierna mer 
sch mer aftaga är, ty wärrl alltför grundad; och man motser den tid, dä 
Le helt och hället upphora. Och i sanning är den upvwäxande generatio­
nen i stärgärden beklagansmärd: till annat yrke, än filke, duger Hon icke; 
ty annat lärer hon icke, och med siste stall hon ej kunna lifnära sig, 
ledan fistsorrädet ännu mer aftagit.

") En fistestuta med tillökhör, gär till isägot öfwer 4200 R:dr Riksgälds.
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Den, som tror, att denna skildring- är Zswerdrifwen, täcktes blott Lf. 
werwäga det onekliga factum, att förrädet af sist är i ett fortsatt afta. 
gande, under det antalet af de fixande ökas.

Säledes om den förut lemnade theorien äger någon säker grund: om 
den ej är helt och hället falff och naturen ej helt och hället regellös, sy- 
ms mig wara klart, att Hwrla är det enda willkor, under hwilket sj^ct 
i skärgarden nu mera kan upph/etpas. Man borde ätnrinstone under 
en del är, ffona sä wäl de omogna Sillstimmarna, som de minskade läng» 
fickarna. Kan man ej nu gifwa naturcu denna Hwila, sä tager hon den 
snart sjelff

Är ket möjligt, att nu gifwa denna hwila, eller mäste man läka 
allt hasva sin jemna gäng och gä tills det stannar af sig sjelf? Detta 
är en Ytterst delicat fräga, som endast den utlyste Statsmannen, icke 
naturforskaren, kan beswara. För alt döma sfter wisia yttringar i Tid. 
mngsblad,. gifwas de, som mena, att man ej blott bör läta allt gä sin 
jemna gäng, utan äfwen, genom uppoffringar L Statens sida,, päffynda 
förstörelsen. Ds klaga §fwer brist pä fiskredskap och yrka alt "fattiga 
fiskare" borde pä Statens bekostnad förses med sillwadar. Sälebes ffuk- 

Staten, genom fina medel, bidraga att fullända plundringen, och att 
f-örstvr^ sitt sista hopp om ett äterftäldt fillfiffs i ssärgärden! Ingen, 
som känner fisseriernas närwaranve tillständ, och som frän en metenskap» 
Kg synpunkt förmär betrakta dem, lär kunna bifalla detta.

° lemmar jag §t hwarjs opartisk att afgöra, om det är brist
xa s-^ereLffap eller brtst pä fiff, som gör att fifferierna äro längt fämrr

^0 Fo. är sedan? Swaret ffall ej blifwa twetydigt: alla 
ffär^gar^ooar skola intyga, att fisken aftagit och aftager märkbart pä 
bwarre gurnguenn-um.. Men om det sä förhäller sig; om det är brist pä 

som wäl-ar fisseriernas försämring, sä kan ju denna brist icke af. 
hje.pas, utan mäste snarare päffyndas genom ökade fiskeredskap.

Men fissarenas behof och fattigdom bör wisierligen äfwen tagas i 
beräkning. Det wore utan twifwel härdt, att i närwaranve ställning 
förbjuda dem att borlfiffa till och med den omogna Smäsillen, om man 
ej kunds gifwa denr anmisning pä nägon lika sä god eller bättre inkomst-
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källa. Ett sädant förbud ffulle, i min tanka, ästadkomma mer ondt, än 
ggdt: och det blefwe i alla fall ulan werkan; ty det trängande behofwet 
ffulle ständigt göra lagbrytare.

SL widt jag förstär, finnes för närwarande ej mer än ett enda 
medel att pä en gäng gifwa det minffade fiffkörrädet i ffärgärden den 
erforderliga Hwilan, och att tillika förbättra fiskarenas wilkor och göra 
dem till nyttigt werksamma menniffor för Staten: och detta medel wore 
att, likasä wäl som de flesta andra Nationer i Europa: Engelsmän, 
Holländare, Fransoser m. fl. deltaga i det stora fiffet pä Islands, Shet. 
lands och Skottlands bankar, och att dertill taga manffap frän Bohus, 
skären. Och i sanning kan jag ej inse, hwarföre icke Swerige, lika sä 
wäl som andra, till och med mer aflägsna nationer, ffulle med winst och 
fördel kunna deri deltaga. En säker winst för Staten blefwe i alla fall 
den, att kunna nyttigt anwända ett stort antal folk, och att bilda dem 
till raffa och oförfärade Sjömän. Om jag ej mitztager mig, är en of- 
wad marin för Swerige, som äger widsträckia kuster, af mycken wigt: 
och det torde redan wara afgjordt, att för marinen ingen bättre Schola 
:finnes, än fifferierne, drifna i stort.

Att detta förslag redan längesedan warit pätänkt, finner man af 
Drottning Onkis-m^s Resolution af den so Januarii 165; pä Götbeborgs 
Stads Postulater under dä warande Riksdag, och hwari Staden begärt 
frihet pä de Härkngs-buyer, som den kunde utrusta. Hennes Majestät 
privilegierade dä, i anledning af den indrägt och flor, hwari delta fifferi 
försatt Holland och Stora Brittanien, alla de Härings.bupeser, som Sta. 
den sjelf förmädde anskaffa, med 16 Zrs tullfrihet m. m. Samma pri. 
pi^gier blefwo är 1652 d. 28 Julii stadfästade under Rubrik Privile. 
grer för ett Lompagnie pst Äerger. samt Islands-fiske. S p är 
rereft.er, eller 1658 ingick Swerige en Handels-Tractat med England, 
Hwari Swenffarna erhöllo frihet att fiffa under Skottffa och Engelffa 
wallen, med ända M rovo farkoster. — Denna frihet Har wetterligen 
alldrig blifwit äterkallad, men ocksä, sä widt jag wet, alldrig b.gagnad.

Lund den i Mars 1828.

3. Ifl t l. 8 S O re.
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